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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01Nr.60/01-13665/25
Kacanik, 24.06.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja ¢ VI (gjashté) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
(Legjislatura e VIl e Kuvendit t¢ Komunés), mbajtur me 24.06.2025, né ora 11:00.
Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit t& administratés komunale, né sallén &
komiteteve t& KK. me fillim pune n€ ora | 1:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme ¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF prej 7 anélarﬁfe.,
pjesémarrés né mbledhje ishin 7 anétarét-té gjithé: Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva,
Rrustem Zenuni. Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani. Edona Luzha. _
Nga Ekzekutivi i Komunés, pjesémarrés: Kryvetari i Komunés-Besim llazi, Nenkr}ﬁﬂfﬁ ¥
komunés -Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Suad Dulli;gw-'
DBPZHR. Ramadush Osmani-DSHPE, Pranvera Loku-Zharku-DZHE. ndérkag nga
zyrtarét né kuadér t& detyrave & punés ishin: Valdrin Dogani- ZKF. Fatlume Elﬂi*
Selimi- Zyra e Informimit, Makfire Malsiu-Zyra e KK.

Nga OSBE, mbledhjen ¢ monitoroj, Faruk Dérmaku.

Mbledhjen e kryesoj. Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Makfire Malsiu. Zyrtare e Larté pér Puné & KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit., Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj
mbledhje, konstatoj kuorumin, pastaj e hapi mbledhjen e VI (gjasht€) t€ rregullt 18 KPF-
s€ pér vitin 2025, data 24.06.2025, me kété:

REND PUNE

|. Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

]

Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés (KABK ) s& Kaganikut 2026-2028;
3. Propozim Rregullore pér transportin rrugor né territorin ¢ komunés sé Kacanikut:

4. Propozim Rregullore pér transparencé e komunés sé Kaganikut;

Ly

Plani i veprimit pér transparencé e komunés s¢ Kaganikut;

6. Propozim Vendimi pér rialokimin ¢ mjeteve buxhetore sipas buxhetit 1& witit
2025.



Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqgit kush, atéhers
rendin e punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 7.
N saje té késaj del konstatimi s€ KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 6 pikave.

U kalua né shgyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t& KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N¢ saje 1& késaj

del konstatimi s& KPF e.
Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes sé V (pesté) té rregullt e Komitetit pér Politiké ﬁ

Financa (KPF) pér vitin 2025 té datés 26.05.2025/ Lénda: 01Nr. 60/01- 10961/25.

2. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés (KABK) sé Kaganikut 2026-2028;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori i Financave, Bahri Selimi €shi€ kétu pér sqarlmﬁ
nevojshme. prezenté éshié edhe Valdrin Dogani-ZKF. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ky éshté dokument orientues deri me miratimin ¢ buxhetit 2026, rmuﬁ"@
béjmé ndryshime. Kérkoj q& né kété dokument t& pérfshihen 1€ gjitha grupet e interesit n
debate deri né miratimin e buxhetit. Pyetje pér drejtorin: Buxheti pér vitin 2026, a do té
jeté me i vogél, pér shkak t& rénies s¢€ numrit t& popullsisé ¥ E dyta, 1€ IK, pse ka réng
planifikimi i investimeve né raport me vitet e kaluara?

z. Bahri Selimi: Ne e kemi pranuar Qarkoren e paré buxhetore, ku ministria i jep Kul
fillestar t& buxhetit. N& vitin 2026, buxheti éshté 13,169,753.00 €. krahasuar me Vitin
aktual. ésht@ buxheti me i madh pér 577 mijé euro. N& realitet. nése shikojmé rrltmn.
shpenzimeve, éshté mé i vogél, sepse kemi ngritje t& pagave nga ky vit dhe né vitin tjetér
I milion 170 mijé euro. Shuma e ngritur prej gjysmé milioni & &shté rritur, jané borg)
pér me i mbuluar pagat e vitit t&€ ardhém. IK jané zvogéluar 648 mijé pér me i mw
pagat. IK nga 3.4 milion né 2.8 milion. Qarkorja éshté béré me numrin e ri € p

pér 27716 banoré, por nuk jané marré parasysh mbulesa reale e shpenzimeve QE dshig
dashur me gené nja 12% vlera reale e barabarté, por rritja e pﬁrqmd;es gshté 4.6. Granet
specifike jang rritur: Granti i pérgjithshém pér 117, 883.00€, i arsimit, 133, fl‘l'r’-i-‘ €.
granti i shéndetésisé 209,282.00€. T& asnjéra prej kétyre. granti specifik nuk &shigé I iy
né raport me rritjen e pagave. Ju e dini gé ngritje t& pagave ka me pasur edhe nga mw;
korrik, késhtu ne jemi munduar qé kéwé buxhet me shp&mdaré me i mbuluar p
kategoria e MSH pér shkak t& mungesés s& buxhetit, éshié zvogéluar, shérh
komunale i kemi léné& té njéjta, subvencionet dhe transferet jané (€ nj€jta. T pagat,
kostoja &shté shumé e ngritur, ministria &shté dashur me pasur parasysh dhe me ndaré
buxhet me i mbuluar shumén e ngritur té pagave.

z. Agim Mani: A keni plan drejtor pér ngritien e 8 HVK, se &€ HVK vazhdimisht
shkojné njéjté, kurse standardi po rritet, po rritet edhe granti geveritar -GQ. ndﬁm'ﬁ‘i
HVK rriten né pérgindje shumé t€ vogél?



z. Bahri Selimi: Projeksionet e t& HVK jang pjesé e buxhelit, financimi qeveritar &shté
12 milion, t& HVK jané 1 milion buxheti &shté 13,169,753.00 €. N& kété shume ge nae
ka dérguar ministria, jang t& pérfshira edhe ¢ HVK (€ planifikuara me u inkasua. Kur t€
vendosin projeksionin e t& HVK merren pér bazé sesa kemi fatura (& tatimit né proné-TP,
dhe t& hyra tjera. Té HVK gradualisht jané né rénie e sipér. pasi shumé inkasime jané né
nivel qendror, se jané béré disa ndryshime nga niveli gendror pa na pyetur neve, si
céshtje & kadastrit, do kushtézime t€ tatimi né prong, g jané hequr krejt. Neve do borgje
jané duke na u rritur né TP, burimet e komungs jan€ (€ pakia, laksat ¢ bizneseve na jané
hequr etj. Ne nuk mundemi me i ngritur ¢ HVK jashté asaj g€ mundemi me i mbledhur,
Ne vit pas viti kemi shénuar njé ngritje t& voggl € inkasimit. Té HVK, jané projektuar
1.065.071.00€ gshté real apo 8.9% e buxhetit.

z. Agim Mani: Dégjimet publike q& jang mbajtur deri me tani pér KBAK, ka qen’E'm
me i sjellé, qé t& dimé me qarté né detaje se cka Eshté kérkuar né debate. Besoj se né KK
do 1 ‘na ofroni. _
Kryesuesi i Kuvendit: Procesverbalet publikohen t& gjitha. publikohet edhe KBAK né
fage t& komunés, mundeni me i gjetur. -
z. Agim Mani: Nuk &shté e kushtueshme me na sjell€ si dokument.

Krvesuesi i Kuvendit: Pér me i ditur detajet, duhet me geng nc debat publik, e ju nuk
keni qené asnjé. Procesverbali publikohet, késhtu mos 1€ ngarkojmé njé zyrtar veg se po
kérkon dikush. Procesverbali publikohet pér qytetaré e komunés dhe pér ¢do 1€ interesuar
jetér. Né kété drejtim jemi né rregull. Drejtor, uné nuk e pash 1€ IK pérfshirjen ¢ rrugés
“Ahmet Kaciku’. Nuk po flas pér mjete, se mundet edhe mos me pasur, por prej jendés
nuk béné me u hequr, se &shté njé projekt gé kané investuar qytetarét, dhe kurdo qé jepet
mundésia, kjo rrugé duhet me pasur njé kod buxhetor, g€ me u realizuar ashtu qysh éshté
planifikuar nga vet qytetarét. Pér KK mundésisht me pérfshiré si kod buxhetor, paﬂ@ré
mijetet qysh &shté mundésia realizohet. :

znj. Ardita Rrahmani: Né¢ KBAK paragitén QMF @ cilal nuk jang funksionale.
Ndoshta kishte me gené miré g8 DSHMS me u angazhuar né funksionalizimin e QME,
pasur parasysh q& thuhet se nuk ka staf adekuat, gj€ qé e kuptoj, por 1€ pakién dulﬁlﬂw
insistuar né funksionalizimin e tyre, sepse &ht€ mbingarkeseé edhe pér QKMF n¢
Kaganik. Jané 6 QMF né krejt komunén e Kaganikut gé operojné, &shté miré me i
funksionalizuar, se né dokument thuhet se nuk jang plot&sisht funksionale.

Kryesuesi i Kuvendit: Né Doganaj éshté QMF qé pérfshing njé pjesé bukur 1& madhe &
popullatés dhe QMF né Kaganik t& Vjetér.

znj. Ardita Rrahmani: Uné po flas né bazé & dokumentit, nése gjendja né terren Eshie
ndryshe, duhet & pérmirésohet né raport.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Jané QMF g€ nuk munden me u béré funksionale. si
Ivajé. Elezaj, Strazhé, ndérkaq funksionale jan& né Doganaj. Kaganik & Vjetér. Begracé,
Stagové, Gllobogicé. Né Strazhé ka qené pjesa vullnetare, tani nuk shté. Né Bob nuk
gshié funksionale, pér shkak se né vij€ ajrore &shté 500m QKMFE, W

znj. Ardita Rrahmani: Pse atéheré kjo éshié beré si kritiké edhe né KBAK se &shié
mbingarkesé pér QKMF jo funksionalizimi i QMF-ve 7



Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Miré éshté me pasur OMF funksionale edhe nése
vendbanimi ka vetém njé banoré, por a ke mund&si me i pasur funksionale. Tani ésht€
infrastruktura qé shumé shpejté arrijné né QMF tjetér. Jemi duke béré njé ri dizajn tetér.
qé me pasur qasje € gjithé qytetarét nga me shkuar. Pérpos ambulancave qé i kemi, disa i

kang béré né formé vullnetare, tani jan& shpopulluar fshatrat, & &sht¢ problem me
mbajtur ambulancén. Ambulancat jané t& gjitha, por nuk kemi mundési me | béré
funksionale edhe me stafin qé e kemi kétu dhe nuk ia vien, mundet me pasur | apo 2 heré
né javé vizita mobile edhe kujdesin paliativ. Jemi duke shikuar formén qysh me iu dale
né ndihmé qytetaréve, por mos e merrni at¢ se duhet me funksionalizuar njé QMF se
géshié objekti. Ajo &shté mir€, por €shté problem me stafin gé kemi, dhe pér shkak e
zvogélimit t& numrit & banoréve. Buxheti ka me ardhur duke u zvogéluar vit pér vit, s¢
buxheti ndahet pér koké banori. Fjala vjen, niése e kemi vetém njé nxénés né njé shkellé;
ministrisé nuk i intereson, ai t& ndané buxhetin pér até nxénés 23 €. Cka mundesh iﬁé
beré me kété shumé té mjeteve? Ne duhet me gjetur format e brendshme qysh me
mbijetuar situatén, pér derisa nuk merret ndonjé reformé nga niveli gendror né arsim dhe
shéndetési. ﬂhqlpérm e ka aplikuar kété reformé para 6 viteve, € ka nj& numér 1€ kuﬁzl@:
dhe detyrohet me iu béré transportin, q¢ mos mé iu |&éné hap@siré gytetaréve pér ankesa.
Té ne kjo ende nuk &shté béré. duhet me gjetur formén me iu shérbyer qyletaréve,

ndérkaq me i mbajtur QMF ¢ kemi shumé problem.

znj. Ardita Rrahmani: Uné kam gené e zéshme né seanca t€ KK sa i pérket rénies t&
numrit (& popullsisé. E themi me modesti, ndoshta jam e vetmja gé kam ngritur kite
@E%hlje Uné kam bé&ré thirrje me marré ndonjé veprim 1€ nevojshém, pér mos me ra
numri i popullsisé e mos me na ikur investimet. Ikja e popullsisé né vende tjera, po ¥
edhe si pasajc e mungesé s& PZHK. Uné nuk di gka mundet me b&ré me tepér sesa mg‘.*ﬁl
njé anétar i KK, por pasojat e k&saj kemi me i bartur 1& gjitha subjektet politike.

z. Rrustem Zenuni: Regjistrimi i popullsisé, uné mendoj se éshté béré gabim, sepse Je
pérjashtuar qytetarét e Kosovés nga regjistrimi, jangé diku 30% e diasporés nuk
regjistruar.

znj. Ardita Rrahmani: A &hté béré gabim apo jo. pér 10 vijet kemi me pasur kété
regjistrim t€ popullsisé me 27716 banoré.

z. Rrustem Zenuni: Mundet me ndryshuar, me pasur pérséri regjistrim t& popullsisé,

Kryesuesi i Kuvendit: Céshija e regjistrimit &€ popullsisé, nuk &shté né kompetenca
tona, pavarsisht gysh ésht€ béré, ne si komuné e kemi numrin diku 27716 banorg.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Kané gené t€ péreaktuara Kriteret pér regjistrim (&
popullsisé. .
znj. Ardita Rrahmani: Kriteret kané gené t¢ pércaktuara, ndérkaq pse nuk jani&
regjistruar krejt ata té diasporés, ajo éshté gésht je e tyre, nuk &shté né pérgjegjési toné.
Kryesues, po e pérmendni se nuk keni marré pjesé né debate publike me qytetaré, Ne
jemi anétaré té KK dhe fjala joné dégjohet n& KK. Prej praktikave 1€ hershme po & t@m’[1
kur kemi marré pjesé né debate publike, nuk &shté se ka ndodhur ndonjé ndryshim né
buxhet.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér me ditur krejt rrjedhjen e debatit publik. duhet me marré
pjesé vet né debat, se pérndryshe mundeni me thén€ se nuk jané shénuar krejt zhvillimi i
debatit. .
znj. Kadrije Lika-Troni: Kryesues, ne (& njéjtén koh€ kemi & drejté me kérkuar
procesverbalin e debatit publik me gytetaré.
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Kryesuesi i Kuvendit: Po, keni t& drejté me kérkuar si informaté, jané 1€ publikuara
proceset dhe i merrni nga faqja zyrtare ¢ komunés.

znj. Kadrije Lika-Troni: Kryesues, ne kemi té drejté me kérkuar nga zyrtari pérkatés
procesverbalin e debatit publik.

Kryesuesi i Kuvendit: Po keni t& drejté me kérkuar me iu ofruar dokumenti i cili nuk
éshté i publikuar né fage zyrtare, ndérkaq pér ato qé jané té pubhkuara nuk keni t& drejh‘.
me kérkuar, sepse e merrni nga faqja zyrtare, duhet t& dim@ t't dallojmé kéto ¢€shtje.

znj. Kadrije Lika-Troni: T¢ analizat laboratorike, thuhet se &sht€ shtuar numri | l]ﬂ_i_itiﬁ::
analizave. Nése éshté shtuar numri i llojit & analizave, nuk &shté marré asnjé veprim M
komunés, as prej drejtorit qé e udhéheqé QKMF, Uné kam kérkuar vazhdimisht g& me u
ngritur kapacitetet dhe orari, € jo qysh &shié duke funksionuar deri me tani, se qytgﬁsﬁ
jané t& detyruar me dal privat me i béré analizat, sepse analizat munden me i béré deri né
ora 13:00 nése je rast urgjent, né & kundértén duhet me caktuar termin pér nesér, Fs '_'“_ ral
né largési dhe ndonjé gytetaré q& nuk mundet me ardhur nesér, i duhet me shkuar me i
béré analizat privat, se nuk jané duke funksionuar kapacitetet né QKMF. Edhe pse
QKMF &shté duke funksionuar miré me & gjitha kapacitetet. ndérkaq sa i pérket
analizave laboratorike, ka ankesa t&¢ vazhdueshme t€ gytetaréve. Uné e kam ngrit si
shqetésim kété ¢éshtje, por nuk po merret parasysh. Nuk e di arsyen pse, drejtori nuk
gshté kétu prezenté ngé mbledhje pér me na dhéné sqarime (€ nevojshme? “

Kryetari i Komunés-Besim llazi: Né momentin g€ b&het kérkesa pér ngrif__@i [
kapaciteteve shéndetésore, ata e analizojné-QKMF, jo ne. Uné askund nuk kam pa gé
béhen analizat pas orés 13:00.

znj. Kadrije Lika-Troni: N& Shtime, 12 oré béhen analizat. ndérkaq 24 oré pér disa
analiza tjera. Uné vet kam pasur rast, éshi¢ dashur me pritur méngjesin pér me u
diagnostikuar leukocitet. Nuk &shté né rregull g€ pér nj€ analiza 1€ zorrés qorre me shkuar
pacienti né Ferizaj apo né Prishtiné apo ndonjé analiz€ tjetér. Pér até po themi se
kapacitet jan& shumé t& vogla n& krahasim me popullsing, analizat béhen nga 8-13, pas
késaj ore nése nuk kané terminé kthehen prapa. L

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Askush nuk kthehet prapa pér analiza veg se nuk ka
terming,

znj. Kadrije Lika-Troni: Uné kam me ua sjellé informatén, se pa terming, nuk béhen
analizat kétu né QKMF . Pranoje kryetar se, QKMF nuk ka kapacitete t& mjafiueshme sa i
pérket analizave laboratorike. -

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Kapacitetet laboratorike né QKMF jané (& mira pér
analiza. Jan€ dy laboratoré pér 27 716 banoré. Orari i analizave gjithmoné ka geng rﬁﬁ-
13 ora. Njéjté ka gené kur komuna i ka pasur mbi 45 mijé banoré. N& bazé té numrit t&
banoréve, rritet edhe kapacitetet.

Kryesuesi i Kuvendit: N& momentin g€ pér raste urgjent duhet analiza, nuk ke me pasur
mundési me trajtuar né Kacanik, ke me shkuar né Feriza] pér analiza dhe prm;edurﬁ'ﬁ
métutjeshme.



znj. Kadrije Lika-Troni: Céshtja &hté se, qytetarét kur kontrollohen 1& mjeku, e ka
udhézimin pér analiza pér laborator, kur té shkon pér analiza, ¢ pyesin a ke terming, nése
nuk ka terming, i thoné se sot nuk mundesh me i béré analizat, e 1&n& pér nesér.

Kryesuesi i Kuvendit: Analizat ¢ nuk jané urgjente, trajtohen kétu, ato qé jané urg;m
béhen né urgjencé. Shérbimet né QKMF mundemi me thén€ se jané me (& mirat né mjm
Nése né ndonjé shérbim calojmé. né QKMF nuk galojmé.

znj. Kadrije Lika-Troni: T¢ shérbimet laboratorike me terming, uné jam duke theéngé.
pse mos me pasur mundési me u zgjatur orari, € mos me u kthyer qytetari prapa.

Kryesuesi i Kuvendit: Aq ndoshta jané kérkesat, se né momentin g€ paraqitet nevoja,
besoj se e zgjasin orarin e analizave laboratorike.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Je duke théng Kadrije, se askush nuk kthehet prapa,
pa i biéré analizat, po flas pér analizat g€ béhen né QKMEF.

znj. Kadrije Lika-Troni: Nése qytetari apo uné shkoj tani pér analiza & gjakut, kur t&
shkoj. me jep udh&zimin pér laborator, ndérkaq laboratori me pyet a ke terming. n&mh
té thoté, vjen nesér.

Kryetari i Komunés-Besim llazi: Pse nuk po shkon at€her€ me koh€, kur e ke
udhézimin?

Kryesuesi i Kuvendit: Kur jan¢ analizat me urgjencé. &hté vendi ku béhen mﬂw
urgjente.

z. Agim Mani: Pér derisa funksionon urgjenca, paralelisht duhet me t'unksicnuur"@@s'-
laboratorét pér analiza.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: A duhet me funksionuar pra edhe remgem paraldm.
pér até jané kapacitetet pér 27716 banoré? Shérbimet funksionojné miré dhe nuk kthehs
pacientét prapa nése nuk kané terming. Mirg €shté me funksionuar kapacitetet edhrn&?
Doganaj, Kaganik & Vjetér, por ne jemi Kacanik. e dimé sa kemi buxhet, sa kemi
punétoré, nuk jané kapacitetet gysh po thoni ju se duhet me funksionuar, Lehté éshﬂ:ﬁe-
théng, se ne edhe kur kemi gené me Hanin e Elezit, kéto analiza jané béré nga 8-13 ora.
Sot i kemi 27716 banoréve, numri i banoréve éshté zvogéluar, ndérkag kapaeitetet
shéndetésore jang rritur, jané rritur shérbimet, késhtu & mos thoni se nuk jang dufm'u-
kryer shérbimet. Kur gshté fjala pér raste emergjente, jané edhe autoambulanca né
shérbim pér to. A e din ti Kadrije g€, prej spitalit né Prishting, dalin | b&jné anaﬂm
privat.
znj. Kadrije Lika-Troni: Jo nuk ¢ di.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni g€ KBAK pér vitin 2026- Iﬁ%ﬁ
shkoj né KK? Njézéri u pajtuan (& gjithé. Prezenté 6. Nuk ishte né sallé pér momentin
Agim Mani. Né saje t& kisaj del konstatimi se KPF,

Aprovoj
Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés (KABK) sé Kacanikut 2026-2028;
KBAK i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.



3. Propozim Rregullore pér transportin rrugor né territorin ¢ komunés s¢ Kaganikut:

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori | DSHPE Ramadush Osmani, &hté kétw, Rregullorja iu
ka nénshtruar debatit publik, E hapi diskutimin:
znj. Ardita Rrahmani: Pse keni kérkuar me hequr pikén (& neni 86.

z. Ramadush Osmani: Nése Rregullorja ka shumé ndryshime, kalohet né rregullore i€
re. Ky detaj &shté teknik & ka mbetur nga rregullorja e kaluar e vitit 2014. kur kané gené
rendet e udhétimit dhe ndryshimet kané gené me t& médha, Nése mbetén, né momentin Gé
hyné né fuqi kjo rregullore. uné detyrohem me i shpallur rendet e udhétimit publik gé i
kemi miratuar deri né fund & vitit 2025, i

znj. Ardita Rrahmani: T€ linja e re, operatorét ekzistues qé operojné, a mos éshié kjo
njé piké pérjashtuese pér kompanité e reja, po e themi hipotetikisht se nuk kam ndonjé
informaté qé ka t& reja (& interesuara.

z. Ramadush Osmani: Jo nuk &shté. Kjo ndérlidhet kur né njé linjé 1€ caktuar, p.sh. &
linjés Kaganik-Dubravé, qytetarét kérkojné njé linjé fjala vjen prej orés 9. Un€ i marré
nénshkrimet dhe si drejtori e vlerésoj nése ka nevojé dhe shpallja hapet vetém pﬁ'
linjé, Nése kompania gé e ka até relacion, deklarohet se nuk ka mundési pér até lin
atéheré shkohet me kompanité tjera.

znj. Ardita Rrahmani: Né kérkesat pér “x” linjat specifike, a duhet me ardhur kérkesa
prej njé qytetari, apo duhet me u béré ndonjé lloj peticioni apo digka tjetér?

z. Ramadush Osmani: DSHPE p&rmes zyrtaréve ne i b&jmé analizat e nevojave, duke ia
pérshtatur relacionin punétoréve, nxénésve dhe &shté njé koh& mbrojtése gjysmé o
Nése ka linjé né ora 9, atéheré 9 e 30 &shté linja tjetér. Kérkesat mund t€ vijn€ @
pérmes administratoréve té asaj zone, kur vlerésohet se ka nevoj€ me pasur '
publik né até kohé té caktuar. Béhet analiza, hapet shpallja publike, dhe shikohet ie:ﬁg;ﬁ
té interesuar. Kjo éshté ¢éshije e biznesit privat, pasi nuk kemi ne operatoré g& e
subvencionon komuna. Kam pasur rastin pér Kotling, &shté hapur shpallja, nuk ka pasur
t€ interesuar, pastaj pér Semajé éshté hapur shpallja.

linjé né relacionin Ferizaj- Kaganik, duke pasur parasysh se ka shumé prej komungs toné
qé punojné né Ferizaj, se ka qytetaré té komunés gé pér shkak (& kétij transporti jané
detyruar me léshuar vendin. shkaku i njé linje né kété oré. Eshté shumé me réndési g& Kjo
linjé me u béré funksionale. mos me léné né doré t€ vullnetit 1€ operatoréve, me futur né
tender si pako. Ai g& merr linjén ditore, me pasur edhe k&€ pa llogaritur shumé fitimin.
se kjo &shté urgjente dhe shumé e réndésishme pér gytetarét e komunés toné. Mungesa e
njé linjé né kéwé oré, ka ndikuar shumé pér léshimin e vendit me shkuar me banim né
Ferizaj. Po flas vetém pér fshatin tim apo lagjen time, tri familje jané detyruar me banuar
né Ferizaj, pér shkak (& transportit. Eshté miré me shqyrtuar kété ¢éshtje.

z. Ramadush Osmani: Ne jemi pérgjegiés pér linjén urbane periferike, si té kalon né
linjé ndér urbane kalon né kompetenca t& ministrisé linja, pér miratim. Mundet me iU
adresuar njé kérkesé ministrisé, q& né linjén e caktuar ata kur e kang shpalljen, me
paraparé, Linjat ndér urbane as nuk i parashohim as nuk | miratojmé ne si komung.



Kryesuesi i Kuvendit: Nése bihet njé linjé e tillg, ka me gené me e ngarkuara, se shumg
i€ rinj t& komunés toné géndrojné deri voné né Ferizaj, pastaj ka punétoré & punojné deri
né até oré. Besoj se ka me pasur operatorg (& interesuar pér nj€ linjé & tillé, por sa ¢ di
uné, ministria nuk lejon linjé pas orés 20:00 as prej Prishtine. Nuk e di qysh Eshié e
rregulluar me ndonjé rregullore & ministrisé, se sa ¢ di uné. linjat | pérfundojné né ora
20:00.

z. Ramadush Osmani: Pas orés 20:00 pérfundojné linjat e transportit me autobus, dhe
pas asaj kohe operojné vetém taksistét. Mundet me ekzistuar transport i veganté |
kompanisé, si p.sh. kompania “Elkos” mundet me pasur linjén e vecanté, ai quhel
transport i vecanté. Edhe ne si komuné, transport publik pas orés 20:00 nuk kemi.

Kryesuesi i Kuvendit: Jo vetém komuna jong, por pas orés 20:00 nuk ka transpor
publik asnjé komung, Diskutime € tjera nuk ka, e shtroj né votim p€r aprovim Kjo ;ﬁ&
dhe e njéjta u aprovua njézéri me ia kaluar KK. Prezenté 7. NE saje t& késq]. del
konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:
Aprovoj

Propozim Rregullore pér transportin rrugor né territorin ¢ komunés sé Kacanikut,
Propozim Rregullorja i

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Rregullore pér transparencé e komunés sé Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit: Ne kemi pasur rregullore pér transparencé. por sigurisht m
ndryshuar ligji dhe duhet me ndryshuar rregulloren. E hapi diskutimin;

znj. Kadrije Lika-Troni: Pérse rregullorja éshté né dy gjuhg?

znj. Fatlume Guri-Selimi: ['shté forma q& na ka ardhur prej ministrisé, rregullorja éshté
e njéjié pér t& gjitha komunat e Kosovés. E ceku edhe kryesuesi se si komuné & kemi
pasur edhe rregulloren edhe planin e veprimit pér transparencé. Me herét rregulimjm@
qené e bazuar né 2 udhézime administrative, tani éshté me udhézimin administrativ pér
administraté¢ né komuna. Ne jemi detyruar me hartuar rregulloren né bazé 1€ Ketij
udhézimi. Rregullorja &shté hartuar nga zyrtarét e komunave dhe &shté e njéjté pér keejt
komunat,
Kryesuesi i Kuvendit: Ne krejt rregulloret e vendimet i prkthejmé pasi (€ aprovohen né
KK. Diskutime t€ tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim rregulloren pﬁ
transparencé, dhe e njéjta u aprovua njézéri Pér. Prezenté 7. Né saje t¢ kisaj del
konstatimi se KPF,
Aprovoj

Propozim Rregullore pér transparencé e komunés sé Kacanikut. Propozim
Rregullorja i

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5.Plani i veprimit pér transparencé e komunés sé Kaganikut;
Kryesuesi i Kuvendit: I hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, atéheré ¢

shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 7. N& saje 1€ késaj
del konstatimi se KPF,



Aprovoj
Planin e veprimit pér transparencé e komunés sé¢ Kacanikut, Ky plan i veprimit i
Rekomandohet
Kuvendit t&é Komunés pér shqyrtim dhe aprovim,

6. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit € vitit 20257
Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori éshté kétu, ZKF &shté kétu, E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Kur ¢shté miratuar buxheti, uné kam pasur kritika nga bashkéfshatarét e
mijé pér miratimin ¢ shumé& 50 mijé euro pér rregullimin dhe rehabilitimin e rruges

“Adem Jashari”, Un& ju kam théng se kjo ka me gené vetém né letér se nuk ka m,tiu'
realizuar ky projekt, dhe doli t€ jeté ashtu. Duke v bazuar né 1& kaluarén, edhe né &
ardhmen munden me u propozuar 100mijé euro, por mos me u realizuar ¢ me | Drlﬁnﬁﬂ*
diku tjetér. Kur mjetet ndahen pér njé projekt, pse po i merr nga ai projekt? Ku jeni duke i
orientuar kéto mjete?
z. Ramadush Osmani: Rialokimi i kétyre mjeteve &shté brenda drejtorisé, mjetet prej njeé
projekti té f. Stagovés, kané shkuar pérséri né njé projekt (€ f. Stagove.

z. Agim Mani: Uné po e kontesto] prmaktln e rrugés: Stagové-Runjevé, e cila éshté né
fazén e punimeve, ndérkag mjetet nuk i keni t€ zotuara,

z. Ramadush Osmani: Ai projekt £shté i méhershém, procedurat jang kryer.
z. Agim Mani: Projekti &sht¢ mé herét, por pa mjete € mjaftueshme. Nése i keni pasur
mjetet ¢ mjaftueshme p&r projektin, nuk ka nevoj€ me shtuar pérséri mjete.

Kryetari i Komungs-Besim Ilazi: Pér projektin g€ po e thua Agim, kur jan¢ udhEhequr
procedurat, kané gené mjetet, por pér vitin 2024, ankesat kan€ vazhduar deri né]&lﬂ;w
shkurt 2025 dhe né momentin qé ¢ ka fituar projektin operatori, ti dashe apo jo. ligjérisht
gshté dashur me ia proceduar mjetet, me ia kryer obligimin,

z. Rrustem Zenuni: Agimi ose nuk &sht€ duke e kuptuar, ose €sht€ duke u munduar#
ne me dalé jo miré para qytetaréve.

z. Agim Mani: Kur mjetet jané t& ndara pér projektin, pse po ia merr projektit ato mjete?

Kryetari i Komun#és-Besim [lazi: Ka shumé projekte tjera q€ jané térhequr mjetet, ]‘Jﬁ‘
shkak t& kontratés kolektive, éshté aneksi i shkollés 100 mijé euro jané t&rhequr, aneksi
né Strazhé, aneksi i gerdhes dhe projekte tjera.

znj. Ardita Rrahmani: Tg ¢éshtja e shkollés “Emin Duraku’, e kam pa né e-prokurimi
se ka dalé tenderi. Sa e di uné 70% e mjeteve duhet me gené 1€ zotuara kur & shpallet
tenderi. Jang 2 shkolla t€ tenderuar me u ndértua, shkolla *Emin Duraku™ dhe njé smﬂﬁ

e Livogit t& Poshtém. Cka ka me ndodhur me shkollén *‘Emin Duraku™, se tenderi Eshg
deri né fund t&€ muajit korrik?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Céshtja &shté se projektin e get pér 3 vjet realizimin,
pastaj nése kontrata ka me u nénshkruar pér 2 milion euro. siviet ia procedon 100 mijf
euro, vitin vijues | milion euro, vitin 2027, | milion euro,

znj. Ardita Rrahmani: Ne si qytetaré t¢ Kaganikut. po duam me ditur me kété tenderin
e shkollés “Emin Duraku, a ka me u bé&ré shkolla, a kemi me participuar ne si komung&?

9



Kryetari i Komungs-Besim Ilazi: Procedurat i udh€heqe niveli gendror. Ne per
momentin nuk kemi ndonjé marréveshje mirékuptimi. Sa e di un€, niveli gendror per 3
shkolla i ka ndaré 600 mijé euro pér momentin, i udhghegin procedurat pér k&to tri
shkolla, afati pér 3 vite. Nése behet kontrata pér 3 shkolla, shuma e projekteve ka me
qené diku 5 milion euro, pastaj shumén tjetér e procedojné né vitin 2026, 2027, se
pérndryshe kur t& nénshkruhet kontrata, operatori t'i merr mjetet.

znj. Ardita Rrahmani: Komuna po thuhet se nuk ka memorandum bashképunimi me
ministring, Ndérkaq, nése fillojné punimet e shkollés fjala vjen n& shtator, kush € merr
pérgjegjésing pér ata nxénés derisa t& zgjasin punimet? A supozohet me U bére
memorandum bashképunimi?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Besoj se duhet me krijuar ndonjé marréveshje
mirébesimi, se nuk jané né pyetje 100 nxénés, por 700-800 nxénés. Duhet krijuar njé
marréveshje mirébesimi, pér shkak t¢ specifikave t& késaj shkolle, pér numrin € madh 1§
nxénésve, por nuk kemi arritur ende né até faz&. Duhet me Krijuar ndonjé marréveshje pér
afatin kohor, e jo me na ndodhé si pér shkollgn né Doganaj, e cila &shté nisur nga viti
2019, me pas marréveshje me iu béré zgjidhje nxénésve, se &shté problem me ngarkuar
njé shkollé pér 8-9 vjet, nuk kemi béré kurrfaré zgjidhje. Shpresoj t& mos vijmé né até
fazg.

z. Rrustem Zenuni: A ka dicka pér shkollén né Doganaj? ,
Kryesuesi i Kuvendit: Sivjet mundet me pérfunduar njé fazé e punimeve, se edhe
kompania nuk mundet me kryer pung& me tepér. Projektin ¢ kang, se ata ¢ kané tenderuar
me paramasé, material e 1& gjitha, ministria i ka projekiet & gatshme projektet- | ka
maketa

Kryetari i Komunés-Besim llazi: Ata ¢ kané hap@sirén pér kok& nxéncsi dhe e
shumézojné pér m2, Sm2, késhtu ka qené pér shkollén né Kaganik € Vijetér dhe né
Begracé, kéto jané kritere (& pércaktuara.

Kryesuesi i Kuvendit: Né momentin g lidhet kontrata, ata jané t& obliguar me i siguruar
mijetet. Uné qysh e pash, planin dinamik e kang pér 18 muaj. ndérkaq shkolla né Doganaj
e ka pasur planin pér 36 muaj. Me réndési &shté me gené serioz. nuk Eshté me réndési sa
gshté plani dinamik.
z. Kadri Krivenjeva: Vlera e projektit tre shkollat, éhté& 6 milion euro.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime 1€ tjera nuk ka, e shtroj n& votim pér aprovim kéte piké
dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 7. N¢ saje t€ késaj del konstatimi se KPF,
Aprovoj

Propozim Vendimin pér rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit té vitit 2025,
Ky propozim vendi i

Rekomandohet
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora |1: 36. Deri né
fund t& mbledhjes géndruan t€ gjithé anétarét 07.

Mbledhja e 6 (gjasht&) e Rregullt e Kuvendit t& Komunés do 1€ mbahet me 30.06.2025 (e
héné) né ora | 1:00, d
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